
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 458

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12055 del 04/10/2019

OGGETTO: MEDICINA PENITENZIARIA: PREVENZIONE E ASSISTENZA AI DETENUTI E AGLI 
INTERNATI TOSSICODIPENDENTI (ART. 2, COMMA 1, DEL D.M. 10.4.2002). LIQUIDAZIONE 
FONDI ANNO 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE
-il  Decreto  Legislativo  22  giugno  1999,  n.  230,  definisce  le  norme  per  il  riordino  della  medicina 
penitenziaria a norma dell’art. 5 della Legge 30 novembre 1998, n. 419;
-il D.M. 10.4.2002, trasferisce alle Aziende Sanitarie , ai sensi del succitato D.Lgs,, il personale operante 
negli  istituti  penitenziari,  nei  settori  della  prevenzione  e  dell'assistenza  ai  detenuti  e  agli  internati 
tossicodipendenti;
-il D.C.A. n. 62 del 9/4/2019 ha recepito l’intesa della Conferenza Stato Regioni 148/2018, con la quale 
sono state individuate le risorse destinante al finanziamento per “la prevenzione ed assistenza sanitaria 
ai detenuti ed internati tossicodipendenti” del Sistema Sanitario Regionale, per l’anno 2018, pari ad € 
190.000,00;
RITENUTO  necessario liquidare alle Aziende Sanitarie  Provinciali  della  Regione Calabria,  le risorse 
relative all’anno 2018, proporzionalmente alla presenza di detenuti tossicodipendenti per ciascun Istituto 
Penitenziario come indicato nell’Allegato 1, impegnate sul capitolo di spesa n. U6101015701 “Spese per 
finanziamento degli oneri del personale degli Istituti Penitenziari trasferito al Servizio Sanitario Nazionale 
nei settori della prevenzione e dell’assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti (art. 2, comma 
1,  del  decreto ministeriale del  10.4.2002)”,  da utilizzarsi  prioritariamente per  l’implementazione ed il 
miglioramento  qualitativo  dell’assistenza  sanitaria  intramuraria  ai  detenuti  in  carico  anche 
temporaneamente;
VISTE
- la l.r del 21.12.2018, n. 48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la l.r. del 21.12.2018, n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021”;
- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive modifiche 
e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
- l’mpegno di spesa n. 9311/2018 assunto con decreto dirigenziale n. 16393/2018;
- la proposta di liquidazione n. 7611 del 27.06.2019, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ACCERTATO E CERTIFICATO che
- la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Piano Conti 
Finanziari U.1.04.01.02.011);
- il  capitolo di  imputazione della spesa, U6101015701 del corrente esercizio finanziario,  presenta la 
necessaria disponibilità per la copartura finanziaria (art. 4, L.R. 47/2011)”;
- si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. n. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8, 
“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del D.l.vo 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;
VERIFICATO che
- il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, n. 
40,  al  fine  di  disciplinare  le  modalità  di  attuazione  dell’art.  48  bis  D.P.R.  n.  602/1973,  così  come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è esente dalla 
verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;
ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicati dall’art. 22, comma 2, del 
D.Lgs. 33 del 2013 e s.m. e i.; 
VISTI:
- la l.r. 13.5.96, n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.G.R. 24.6.99, n. 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo, da quella 
della Gestione”;
- la D.G.R. del 15.2.2019, n. 63, “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca 
della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e s..m. e i..”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.3.2019, “Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15.2.2019 di approvazione della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale”;
-  la  D.G.R.  del  18.12.2018,  n.  642,  ad oggetto  “Avviso  pubblico  per  il  conferimento  dell’incarico  di 
dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione Calabria 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 
2018: individuazione Dott. Antonio Balcastro.”;
- il D.P.G.R. del 19.12.2018, n. 140, “Dott. Antonio Belcastro - conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie della Giunta della Regione Calabria”;
- il D.D.G. n. 7412 del 24.06.2019, con il quale è stata conferita la reggenza ad interim del Settore n. 7  
alla Dott.ssa Francesca Fratto;
- la D.G.R. n. 420 del 9 settembre 2019 ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi dirigenziali non 
apicali”;
- il  D.D.G. n. 7667 del 27/6/2019 “Proroga, per il  temporaneo utilizzo ai  sensi dell’art.  20 della L.R. 
8/2003 del personale delle Aziende del SSR”, relativamente al  Responsabile del Procedimento Dott. 
Luciano Lucania.
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

DI LIQUIDARE  alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria, la somma complessiva di € 
190.000,00 (eurocentonovantamila/00), relativa all’anno 2018, ripartita proporzionalmente al numero dei 
detenuti tossicodipendenti ristretti in ciascun Istituto Penitenziario come indicato nell’Allegato 1, giusta 
proposta di liquidazione n. 7611 del 27.6.2019, generata telematicamente e allegata al presente atto, da 
utilizzarsi prioritariamente per l’implementazione ed il miglioramento qualitativo dell’assistenza sanitaria 
intramuraria ai detenuti in carico anche temporaneamente;
DI IMPUTARE il credito complessivo sul capitolo di spesa U6101015701 “Spese per finanziamento degli 
oneri del personale degli Istituti  Penitenziari trasferito al Servizio Sanitario Nazionale nei settori della 
prevenzione e dell’assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti (art. 2, comma 1, del decreto 
ministeriale del 10.4.2002)”, dell’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità per 
la copertura finanziaria (art. 4, L.R. 47/2011), giusto impegno di spesa n. 9311/2018 assunto con decreto 
dirigenziale n. 16393/2018;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 
delle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LUCANIA LUCIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 7611 del 27/06/2019 Medicina penitenziaria 2018 - Intesa Rep. Atti n.148/CSR del 01/08/2018.
Erogazione alle AASSPP del SSR

Impegno: SPESE PER FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE DEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI TRASFERITO AL SERVIZIO SANITARIO
NAZIONALE NEI SETTORI DELLA PREVENZIONE E DELL'ASSISTENZA AI
DETENUTI E AGLI INTERNATI TOSSICODIPENDENTI (ART. 2, COMMA 1,
DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 10.4.2002). ANNO 2018.

2018 - 9311 - 0

SPESE PER FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DEL PERSONALE DEGLI
ISTITUTI PENITENZIARI TRASFERITO AL SERVIZIO SANITARIO
NAZIONALE NEI SETTORI DELLA PREVENZIONE E DELL'ASSISTENZA AI
DETENUTI E AGLI INTERNATI TOSSICODIPENDENTI (ART. 2, COMMA 1,
DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 10.4.2002).

Capitolo: U6101015701

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13467 NDP 2019 13467 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

62.862,70

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 62.862,70

62.862,70Totale Beneficiario: 0,00 62.862,70

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13470 NDP 2019 13470 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

13.984,43

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 13.984,43

13.984,43Totale Beneficiario: 0,00 13.984,43

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13468 NDP 2019 13468 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

63.803,96

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 63.803,96

63.803,96Totale Beneficiario: 0,00 63.803,96

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13471 NDP 2019 13471 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

3.697,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 3.697,81

3.697,81Totale Beneficiario: 0,00 3.697,81

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13472 NDP 2019 13472 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

45.651,10

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 45.651,10

45.651,10Totale Beneficiario: 0,00 45.651,10
Totale Impegno: 190.000,00 0,00 190.000,00
Totale Liquidazione: 190.000,00 0,00 190.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


